Aviso de Licitação N.º 052/2019 – SME
Processo: Pregão Eletrônico N.º 188/2019

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, através do sistema de
Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para atender a Secre-
taria Municipal da Educação.
Data/Horário envio de propostas: 27 de agosto de 2019 das 9h às 10h.
Data/Horário envio de lances: 27 de agosto de 2019 das 10h05 às 10h50.

Cristiane Guterres de Oliveira Ribeiro
Pregoeira

O edital está à disposição dos interessados no portal de compras:
www.e-ompras.curitiba.pr.gov.br

Informações, contatar pelos fones: (0XX41) 3350-3175, 3350-3152
e 3350-3009.

Prefeitura Municipal de Curitiba
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO –––– UASG: 926097

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔ-
NICO N.º 014/2019 - Objeto: seleção de propostas visando o registro de
preços para aquisição futura de mobiliários e equipamentos, para atender
as várias unidades administrativas da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – UNIOESTE. Valor Máximo: Conforme fixado em edital – RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08h00min do dia 13/08/2019, no
sítio www.comprasnet.gov.br. ABERTURA DAS PROPOSTAS E O RECEBI-
MENTO DOS LANCES: a partir das 08h30min. do dia 23/08/2019. HORÁRIO
DE BRASÍLIA/DF, no mesmo endereço eletrônico. O edital e as demais in-
formações complementares encontram-se à disposição dos interessados junto
à Comissão Permanente de Licitação, na Universidade Estadual do Oeste
do Paraná (UNIOESTE/Reitoria), na Rua Universitária, 1619 - Jardim Uni-
versitário - Caixa Postal n.º 000701 - CEP 85.819-110 – Cascavel – Paraná,,,,
ou pelo Fone: (45) 3220-3042 ou ainda, na homepage www.unioeste.br, em
conformidade com o Decreto Estadual n.º 2.452/04, de 07 de janeiro de 2004 –
Cascavel, 12 de agosto de 2019 (Bárbara Zanini – Pregoeira).

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

75ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
A Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná - Celepar
convoca seus acionistas para participarem da 75ª (septuagésima quinta)
Assembleia Geral Extraordinária desta companhia, a ser realizada no dia 19 de
agosto de 2019, segunda-feira,,,, às 10h00, na sede da Celepar, Rua Mateus Leme
Nº 1561 - 1º andar, com a seguinte pauta:
Pauta:
1. Destituição e eleição de membro do Conselho Fiscal da Celepar - mandato 2019
a 2021.
2. Alteração do Estatuto Social da Celepar.

Atenciosamente,
João Elias de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 671/2019 – GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 15.717.916-0 OBJETO: execução de reparos no Colégio
Estadual Barão de Antonina, no município de Rio Negro/PR DATA E HORÁRIO
DA DISPUTA: 28 de agosto de 2019, às 08:30 (oito e trinta minutos) por meio
de sistema eletrônico do Banco do Brasil. VALOR MÁXIMO: R$ 312.086,39
(trezentos e doze mil, oitenta e seis reais e trinta e nove centavos). RETIRADA
DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS INSTRUTORES: encontram-
se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br – PREGÃO ELETRÔNICO
DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada (INSTITUTO PARANAENSE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL). Também no portal www.comprasparana.
pr.gov.br no link Consulta a Licitações: Consulta de Editais. Informações: (41)
3250-8286 ou (41) 3250-8302.

Curitiba, 09 de agosto de 2019.
Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 672/2019 – GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 15.728.958-6 OBJETO: execução de reparos no Colégio
Estadual Padre Antônio Vieira, no Município de Engenheiro Beltrão/PR. DATA E
HORÁRIO DA DISPUTA: 29 de agosto de 2019, às 09:00 (nove horas) por meio
de sistema eletrônico do Banco do Brasil. VALORMÁXIMO: R$ 127.024,59 (cento
e vinte e sete mil, vinte e quatro reais e cinquenta e nove centavos). RETIRADA
DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS INSTRUTORES: encontram-
se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br – PREGÃO ELETRÔNICO
DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada (INSTITUTO PARANAENSE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL). Também no portal www.comprasparana.
pr.gov.br no link Consulta a Licitações: Consulta de Editais. Informações: (41)
3250-8286 ou (41) 3250-8302.

Curitiba, 09 de agosto de 2019.
Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAAGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL.

PROTOCOLO Nº 15.586.293-9
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019 – (ID 778947 ) – (GMS 675)
OBJETO: Aquisição de 10 (dez) transportadores e elevadores de pallets, equi-
pamentos novos, para atendimento as Centrais Municipais de Recebimento e Dis-
tribuição de Gêneros Alimentícios, Contrato de Repasse nº 815187/2014, MDS/
CEF/SEAB, Meta 1 Etapa 1.1 do Plano de Trabalho, conforme quantidades e es-
pecificações no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/08/19, às 09h00.
DATA E HORA DA DISPUTA: 28/08/19, às 09h30.
VALOR MÁXIMO TOTAL: R$ 32.990,00.
AUTORIZAÇÃO: Secretário da Agricultura: 08/08/19.
INFORMAÇÕES: Rua dos Funcionários nº 1559, Bairro Cabral, CEP 80.035-050
-Curitiba-PR., telefones (41) 3313-4112 e fax (41) 3313-4076, Email: licitacao@
seab.pr.gov.br
OBSERVAÇÃO: O Edital do Pregão Eletrônico estará disponível no PORTAL
ELETRÔNICO do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br

Curitiba, 08 de Agosto de 2019.
JÚLIO CÉSAR CÓRDOVA FERREIRA

Pregoeiro(a)/SEAB.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019 – HUOP/UNIOESTE - Objeto: Regis-
tro de preços para futura e eventual aquisição de Prestação de serviços de
radiologia na área de execução de exames no atendimento a pacientes nos
setores de Raios X, Mamografia e Tomografia, Arco em C (dentro do Centro
Cirúrgico e setores em isolamentos - UTIs) para consumo frenquente no Hos-
pital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Protocolo dos envelopes
até 26/08/2019 às 09:00 hs, no Protocolo do HUOP, na Av. Tancredo Neves,
3224, Bairro Sto. Onofre, CEP 85.806-470/Cascavel-Pr. Abertura: 26/08/2019
às 09:30 hs, na sala de Licitações do HUOP. PREGÃO PRESENCIAL Nº
032/2019 – HUOP/UNIOESTE -Objeto: Registro de preços para futura e even-
tual aquisição de Equipos, extensores, prolongamentos e outros dispositivos
de infusão para consumo frenquente no Hospital Universitário do Oeste do
Paraná - HUOP. Protocolo dos envelopes até 27/08/2019 às 09:00 hs, no
Protocolo do HUOP, na Av. Tancredo Neves, 3224, Bairro Sto. Onofre, CEP
85.806-470/Cascavel-Pr. Abertura: 27/08/2019 às 09:30 hs, na sala de Lici-
tações do HUOP. PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019 – HUOP/UNIOESTE
---- Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Materiais de
embalagem e de copa e cozinha para consumo frenquente no Hospital Univer-
sitário do Oeste do Paraná - HUOP. Protocolo dos envelopes até 29/08/2019
às 09:00 hs, no Protocolo do HUOP, na Av. Tancredo Neves, 3224, Bairro Sto.
Onofre, CEP 85.806-470/Cascavel-Pr. Abertura: 29/08/2019 às 09:30 hs, na
sala de Licitações do HUOP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2019 – HUOP/
UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos diversos para consumo frequente no Hospital Universitário do
Oeste do Paraná - HUOP. Recebimento das propostas: Das 8:00h do dia
14/08/19 até às 09:00h do dia 27/08/2019. Abertura das propostas e recebi-
mento dos lances: 27/08/2019, 09:00h. O edital e demais informações encon-
tram-se à disposição dos interessados junto à Com. de Licitação do HUOP, ou
Fone: (45) 3321-5485, ou ainda nas home-pages www.unioeste.br/huop, www.
comprasparana.pr.gov.br ou www.comprasnet.gov.br em conformidade com o
Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04. Cascavel, 12/08/2019.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO/UEL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O Hospital Universitário de Londrina-HU, em atendimento a Lei Estadual
15.608/2007, artigo 31, torna público aos interessados que encontram-se aber-
tas no site www.licitacoes-e.com.br, a(s) licitação(ões) na modalidade de Pregão
Eletrônico, cujo(s) objeto(s), dia(s) e horário(s) são os fixados a seguir:

EDITAL nº. 016/2019 – HU
OBJETO:Aquisição de equipamentos diversos de uso hospitalar (ventilador pe-
diátrico e adulto, sistema monitor ambulatorial de pressão arterial, aspirador ci-
rúrgico, eletrocardiograma portátil e endoscópio flexível) Convênio nº 877648/18-
MS e Convênio nº 870024/18-MS, para atender ao Hospital Universitário de
Londrina.
LIMITE MÁXIMO: R$ 560.000,00.
RECEBIMENTODASPROPOSTAS: a partir dia 13 de agosto de 2019, às 9h00.
ABERTURADASPROPOSTAS: dia 27 de agosto de 2019, às 9h00.
INÍCIODASESSÃODEDISPUTA: 29 de agosto de 2019, às 9h00.
NÚMERO DALICITAÇÃO: 778.641
Vistas ao Edital e demais esclarecimentos serão obtidos diariamente das 8h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00 na Divisão de Material do Hospital Universitário,
pelo Telefone: 43 3371-2307 ou fax (43) 3337-4041, e no site https://www.siste-
masweb.uel.br/index.php? contents=system/lic/lic_and.php.
Londrina, 12 de agosto de 2019./ Enfª. Ma. Vivian Biazon El Redá Feijó - Diretora
Superintendente

FOLHADE LONDRINA, terça-feira, 13 de agosto de 20194 PolíticaPolítica @folhadelondrina

LUIZ GERALDO MAZZALUIZ GERALDO MAZZA Reportagem Local

Aforça-tarefa da Lava
Jato no Paraná fir-
mou nessa segunda-fei-

ra (12) acordo de leniência
com a Ecorodovias S.A., con-
troladora das concessionárias
Ecovia e Ecocataratas. A le-
niência envolve diversos atos
de corrupção e lavagem de di-
nheiro relacionados a contra-
to de concessão firmado entre
o estado do Paraná, o Depar-
tamento de Estradas de Roda-
gemdoParaná, oDepartamen-
to Nacional de Infraestrutura
de Transportes (antigo Depar-
tamento Nacional de Estradas
e Rodagem), o Ministério dos
Transportes e a Ecorodovias.

A empresa reconheceu o pa-
gamento de propinas para a
obtençãodemodificações con-
tratuais benéficas à concessio-
nária desde o ano 2000. Pelo
acordo, a Ecorodovias pagará,
em decorrência das infrações
e ilícitos revelados, R$ 400
milhões até o fim das con-
cessões que se encerram em

2021. Como nos demais acor-
dos de leniência feitos pela
força-tarefa, o valor consti-
tui uma antecipação de va-
lores devidos pela empresa,
não impedindo a atuação de
outros órgãos públicos.

Do total, R$ 30 milhões se-
rão pagos como multa, previs-
ta na Lei de Improbidade Ad-
ministrativa. Os R$ 370 milhões
restantes serão pagos a título de
reparação de danos, dos quais
R$ 220 milhões serão utilizados
para reduzir em 30% a tarifa de
todas as praças de pedágio ope-
radas pela Ecorodovias.

Esta diminuição será imple-
mentada para o usuário no
prazo de 30 dias contados
a partir da homologação do
acordo e permanecerá válida
pelo tempo necessário para
que o montante total da re-
dução tarifária alcance o valor
previsto. Os outros R$ 150 mi-
lhões serão destinados à exe-
cução de obras nas rodovias. A
redução do valor da tarifa para
o usuário foi ajustado demodo
a não implicar nenhum bene-

Ecorodovias fazacordodedelaçãode
R$400milhõescomaLavaJato

Negociação inclui redução de 30% da tarifa nas praças de pedágio operadas pela empresa

Tudo sob julgamentoTudo sob julgamento
Vivemos um momento extremamente tenso face à

radiografia institucional em prática: não há um só dos
poderes fora de julgamento. Pela primeira vez em nossa
história nos abrimos para um jogo da verdade e dessa
vez com o prejuízo, mas também o lado positivo, de
um relativo fundamentalismo no questionamento da
ordem. O Judiciário, até então tido como consular, está
mais do que enrascado e isso não se refere apenas
aos transbordamentos havidos no primeiro grau com a
Lava Jato, mas ainda com a revelação de que arquiva
sistematicamente todos os processos de suspeição
que se recusa a examinar como se fosse intangível.
De 1988, tempo de Constituinte a animar a vida
brasileira, até agora nenhuma das 111 ações de
suspeição contra ministros foi a plenário, o que é mais
do que abuso de poder, presunção de uma hegemonia
incabível no Estado Democrático de Direito.
Isso é bemmais relevante e contundente do que os

vazamentos do The Brasil Intercept, posto que certamente
não será explorado com intensidade semelhante. Quando
das fake news as reações do STF, partidas de Dias
Toffoli, severamente criticadas pela Procuradoria Geral
da República negando à Corte o procedimento adotado,
se insere nessa simetria crítica. Damesma forma que se
reconhece fundamental o direito às transcrições da Vaza
Jato deve-se dar o máximo relevo à pesquisa da Fundação
Getúlio Vargas que revelou o arquivamento sistêmico dos
processos de suspeição arguidos.
Todo o sistema institucional está em xeque. Vamos

encarar oumais uma vez tentaremos acomodar coisas que
não se ajustam e nem se alinham?

De novoDe novo
Parece brincadeira, mas não é: desde a primeira gestão

de Jaime Lerner se promete, e isso sob foguetório, o
“engordamento da praia” emMatinhos. Estudos foram
feitos indicando como a areia distante seria retirada
para alinhar-se à orla. Farta literatura acompanhou
o debate, e vieram os sucessivos governos e nossas
praias continuaram sofrendo com as ressacas e em
certos pontos com destruição de propriedades e nada
de “engordamento”, e agora quem empalmou a causa
foi o atual governador, Ratinho Junior.

Antes da promessa o que deveria acontecer era um
estudo sério das avaliações técnicas e políticas das razões
que impediram a iniciativa. Supõe-se que elas já tenham
sido feitas pelo governo e comummínimo de rigor para
reanunciá-la. Temos, além desse caso, que aomenos
aparenta sermais singelo, técnica e orçamentariamente
falando, do que o da celebrada ponte sobre a baía de
Guaratuba, razões de sobra para ver quanta razão tinha o
deputado Antonio Anibelli Filho de incluir nas disposições
transitórias da Constituinte Regional a obrigação de o
governo assumir a construção da obra de arte. Se amesma
situação persistir talvez devamos confiar que numa futura
Carta haja referência ao “engordamento da praia”.

PrecatóriosPrecatórios
Receber um precatório da União é bemmais fácil do

que fazê-lo nos estados. No Paraná eles se acumulam e
revelam dificuldades iguais às de São Paulo, posto que
em dimensões gigantes ao ponto de a mídia revelar a
lucratividade do Tribunal de Justiça no atraso de sua
liberação. Anos passados uma CPI tratou do tema e o
senador paranaense Roberto Requião foi o seu relator.
Muito agito, clima sherlockiano e tudo permaneceu
na mesma. Ainda que o Conselho Nacional de Justiça
considere essa prática de acumulação inconstitucional,
os recursos, retidos na fonte no caso paulista,
renderiam 0,28% por mês à corte.

Sem radicalismoSem radicalismo
Pelo jeito a APP-Sindicato está convencida da realidade

fiscal, que mal enfrentamos: é que ela fechou acordo
com o governo mantendo as regras atuais dos contratos
de professores e também servidores temporários. É o
ato final da greve suspensa já em 13 de julho e cuja
prorrogação segue até o exercício de 2020. O clima é
de entendimento e de tal ordem que um grupo de
trabalho da pasta da Educação e da APP será montado
para discutir em encontros mensais o novo modelo de
contratação via PSS a partir de 2020.

Piora óbviaPiora óbvia
A constatação de que indicadores nacionais do primeiro

semestre acusarampiora em44 deles emelhora em28 com
15 estabilizados foi omotivo de pergunta a Bolsonaro, que
respondeu “pergunta proGuedes”, oministro da Economia,
PauloGuedes. O levantamento da “Folha de S.Paulo”
analisou 87 estatísticas oficiais e de especialistas com
números atualizados até algumponto do primeiro semestre
e os cruzou comos números de 2018. Detalhe: dentre
indicadores commaior deterioração alinham-se educação,
saúde emeio ambiente, osmais densos e sensíveis.

FolcloreFolclore
Quanto menos o presidente Jair Bolsonaro falar mais

fácil será aprovar a reforma previdenciária , diz o
relator da matéria no Senado, Tasso Jereissati, PSDB-CE.
E faz uma observação no sentido de que a indicação do
filho Eduardo para os EUA pode acabar contaminando
o cenário. Isso não é contenção, mas catatonia para o
presidente, o que se sabe impossível.

fício tributário para a conces-
sionária. Para fins tributários,
o valor da tarifa não é altera-
do, mas a concessionária paga
30% do seu montante em fa-
vor dos usuários. Assim, ne-
nhum repasse do valor de pe-
dágios a entidades públicas
será impactado.

Além de reconhecer os ilí-
citos praticados, apresentar
informações e provas rele-
vantes sobre a participação
de terceiros nos crimes e de
efetuar o pagamento de mul-
ta e ressarcimento de danos,
a empresa se comprometeu
a implementar medidas es-
peciais a fim de evitar a re-
petição de condutas simila-
res no futuro.

A concessionária terá a
obrigação de estruturar pro-
grama de integridade (com-
pliance), ética e transparên-

cia, apresentando relatórios
anuais ao MPF, com o obje-
tivo de assegurar a adequa-
ção e a efetividade dos me-
canismos de controle e inte-
gridade. No mesmo sentido,
a Ecorodovias concordou em
se sujeitar a monitoramento
independente pelo prazo de
32 meses, que será realizado
por profissionais especializa-
dos, às custas da empresa e
sob supervisão do Ministério
Público Federal.

RETORNO
Segundo o MPF-PR (Minis-

tério Público federal do Para-
ná), o acordo prevê que a em-
presa colaboradora pagará, a
título de reparação de danos,
valores destinados a reduzir a
tarifa de pedágio e a realizar
obras rodoviárias no interes-
se direto dos usuários da via.

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW